Протокол
публичных слушаний

 «Рассмотрение проекта решения Совета городского поселения
«Оловяннинское»

«О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения
«Оловяннинское» муниципального района «Оловяннинский район»

Забайкальского края»

пгт.Оловянная                                                                         31 октября 2023 года

Присутствовали – 21 человек.
Председательствующий – Васильева О.А. –  глава городского поселения
«Оловяннинское»,
Секретарь – Филиппова Т.Е. –депутат Совета городского поселения
«Оловяннинское».

На публичные слушания вынесен вопрос:
1. Обсуждение проекта решения Совета городского поселения

«Оловяннинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав городского
поселения «Оловяннинское» муниципального района «Оловяннинский
район».

Председатель Глава городского поселения «Оловяннинское» Васильева
Оксана Александровна открыла публичные слушания.

Публичные слушания по проекту решения Совета «О внесении
изменений и дополнений в Устав городского поселения «Оловяннинское»
муниципального района «Оловяннинский район» были назначены решением
Совета городского поселения «Оловяннинское» № 133 от 29 сентября 2023г.

Проект решения Совета городского поселения «Оловяннинское»
«О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения
«Оловяннинское» муниципального района «Оловяннинский район», решение
Совета городского поселения «Оловяннинское» от 29.09.2023г. № 136 «Об
утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава городского
поселения «Оловяннинское», проекту муниципального правового акта о
внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения
«Оловяннинское», а также участия граждан в его обсуждении», объявление о
проведении публичных слушаний с целью ознакомления с ними населения
были опубликованы на официальном сайте администрации городского
поселения «Оловяннинское» www.оловянная.рф 29 сентября 2023 года и на
информационном стенде расположенном в здании администрации городского
поселения «Оловяннинское» по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский
район, пгт.Оловянная, ул.Московская д.52.
Времени для ознакомления населения с проектом решения Совета городского
поселения «Оловяннинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав
городского поселения «Оловяннинское» муниципального района
«Оловяннинский район» было достаточно.

Васильева О.А. пояснила, что проект решения Совета городского
поселения  «Оловяннинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав
городского поселения «Оловяннинское» муниципального района

http://www.%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%8F%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F.%D1%80%D1%84/

 2
«Оловяннинский район» вносится в целях приведения отдельных норм
Устава городского поселения «Оловяннинское», принятого решением Совета
городского поселения «Оловяннинское» от 22 февраля 2022 года № 61,
в соответствие с нормами действующего законодательства Российской
Федерации, а именно Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также с рекомендациями Министерства юстиции Российской
Федерации по Забайкальскому краю.

Васильева О.А. довела до присутствующих поступившее от заместителя
главы городского поселения «Оловяннинское» Семенова В.П., предложение в
проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского
поселения «Оловяннинское» в части внесения следующих дополнений и
изменений:
        пункт 4 части 1 статьи 8 Устава дополнить абзацем следующего
содержания:
«Полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения
населения в границах городского поселения осуществляются в соответствии
с Законом Забайкальского края от 22.07.2014 № 1014-ЗЗК «О
перераспределении между органами местного самоуправления и органами
государственной власти Забайкальского края полномочий по решению
вопроса местного значения – организации в границах поселений,
муниципальных районов, муниципальных и городских округов
электроснабжения населения.»;
         Статью 10 Устава дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей
среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в
собственности поселения.»

в часть 8 статьи 32 Устава дополнить пунктом 13 следующего
содержания:

«13. Отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях
Совета городского поселения в течении шести месяцев подряд».

Глава городского поселения Васильева О.А. предложила участникам

публичных слушаний проголосовать за рекомендации Совету городского
поселения «Оловяннинское»:

1. Одобрить проект решения Совета городского поселения
«Оловяннинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав городского
поселения «Оловяннинское» муниципального района «Оловяннинский район»
с учетом предложения в проект решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав городского поселения «Оловяннинское»:

в части внесения дополнений в статью 15 Устава изложить в следующей
редакции:

«Статья 15. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы в городском поселении проводятся в целях

избрания депутатов Совета городского поселения и главы городского

 3
поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного
права при тайном голосовании.

2. Муниципальные выборы депутатов Совета городского поселения
проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного
большинства по одному многомандатному избирательному округу.

3. Муниципальные выборы главы городского поселения проводятся на
основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства
по единому избирательному округу.

4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении
муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения,
установления итогов и определения результатов муниципальных выборов
устанавливаются Федеральным законом № 67-ФЗ и законом Забайкальского
края для проведения муниципальных выборов.

5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному
обнародованию.»

В  абзаце 1 части 3 статьи 16 Устава слова «соответствующей

избирательной комиссией» заменить словами «избирательной комиссией
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного
самоуправления, местного референдума»;

В абзаце 2 части 3 статьи 16, абзаце 2 части 5 статьи 16 Устава слова

«избирательная комиссия городского поселения» в соответствующих падежах
заменить словами «избирательная комиссия организующая подготовку и
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного
референдума» в соответствующих падежах;

Статью 31 Устава исключить.

В абзаце 2 части 3 статьи 32 Устава слова «избирательной комиссией

городского поселения» заменить словами «избирательной комиссией
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного
самоуправления, местного референдума»;

в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 6 статьи 32 Устава исключить слова

«аппарате избирательной комиссии городского поселения».

часть 8 статьи 32 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. Отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях

Совета городского поселения в течении шести месяцев подряд».

         Пункт 4 части 1 статьи 8 Устава дополнить абзацем следующего
содержания:
«Полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения
населения в границах городского поселения осуществляются в соответствии
с Законом Забайкальского края от 22.07.2014 № 1014-ЗЗК «О

 4
перераспределении между органами местного самоуправления и органами
государственной власти Забайкальского края полномочий по решению
вопроса местного значения – организации в границах поселений,
муниципальных районов, муниципальных и городских округов
электроснабжения населения.»;

       Статью 10 Устава дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей
среде  и  организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным    в   границах    земельных    участков,   находящихся    в
собственности городского поселения «Оловяннинское».

Голосовали: за - 18
                      против – 3
                      воздержались – 0

        2. Рассмотреть и принять решение Совета городского поселения
«Оловяннинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав городского
поселения «Оловяннинское» муниципального района «Оловяннинский
район».

Голосовали: за - 21
                      против – 0
                      воздержались - 0

Больше предложений не поступило.

          Итоги: заслушав и обсудив проект решения Совета городского
поселения «Оловяннинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав
городского поселения «Оловяннинское» муниципального района
«Оловяннинский район» и проведя открытое голосование, участники
публичных слушаний большинством голосов рекомендуют Совету городского
поселения «Оловяннинское»:

1. Одобрить проект решения Совета городского поселения
«Оловяннинское» «О внесении изменений и дополнений в Устав городского
поселения «Оловяннинское» муниципального района «Оловяннинский район»
с учетом поступивших предложений.

2. Рассмотреть и принять на очередной сессии решение Совета
городского поселения «Оловяннинское» «О внесении изменений и
дополнений в Устав городского поселения «Оловяннинское» муниципального
района «Оловяннинский район».

Председательствующий      Васильева О.А.

Секретарь заседания       Филиппова Т.Е.